Г Л А В А

ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  _______30.07.2020_____                                                                 №_________472_______

Г. ВОЛОКОЛАМСК

Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения и
систем оповещения о пожаре.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»,
Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом
Волоколамского городского округа, в целях реализации полномочий органов местного
самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового,
материально-технического обеспечения пожарной безопасности Волоколамского
городского округа Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1. Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного

инвентаря, которые граждане обязаны иметь в помещениях и строениях, находящихся
в их собственности (пользовании) на территории Волоколамского городского округа
(Приложение №1).
 1.2. Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного
инвентаря, которыми должны быть оснащены территории общего пользования
населенных пунктов Волоколамского городского округа (Приложение №2).
 1.3.   Перечень систем оповещения о пожаре (Приложение №3).

2. Отделу ГОЧС, территориальной и информационной безопасности
администрации Волоколамского городского округа принять необходимые меры для
приобретения и передачи территориальным отделам первичные средства тушения
пожаров и оповещающие устройства для оборудования территорий населенных
пунктов Волоколамского городского округа.

3. Разместить настоящее постановление на официальном информационном
Интернет-сайте администрации Волоколамского городского округа, а также в газете

«Волоколамский край».
4. Контроль за исполнением настоящего возложить на заместителя главы

администрации Волоколамского городского округа С.Б. Бужигаева.

Глава
Волоколамского городского округа            М.И. Сылка

Приложение №1
к постановлению главы
Волоколамского
городского округа
от   30.07.2020  № 472

ПЕРЕЧЕНЬ

первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которые
гражданам рекомендовано иметь в помещениях и строениях, находящихся в их
собственности (пользовании) на территории Волоколамского городского округа

№
п/п

Наименование
зданий и помещений

Защища-
емая

площадь

Средства пожаротушения
и противопожарного инвентаря

(штук)

Порош-
ковый
огнету-
шитель
ОП-4
(или

анало-
гичный)

ящик с
песко

м
емкос-

тью
0,5

куб. м

бочка с
водой

и
ведро

багор,
топор

,
лопат

а

1 Жилые дома коттеджного типа
для постоянного проживания

Здание 1 - 1  1, 1, 1

2 Дачи и иные жилые здания для
сезонного проживания

Здание 1 (*) - 1 (*) 1, 1, 1
(*)

3 Частные жилые дома для
постоянного проживания

Здание 1 - 1  1, 1, 1

4 Индивидуальные гаражи Гараж 1 - - -

5 Многоквартирные жилые дома Квартира 1 - - -

Примечание:
1. (*) - устанавливается в период проживания (летнее время).
2. В жилых домах коридорного типа устанавливается не менее двух огнетушителей на
этаж.
3. Размещение огнетушителей в коридорах, проходах не должно препятствовать
безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных местах вблизи от
выходов помещений на высоте не более 1,5 м.
4. Огнетушители должны всегда содержаться в исправном состоянии, периодически
осматриваться и своевременно перезаряжаться.

Приложение №2
к постановлению главы
Волоколамского
городского округа
от __________ № _____

ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которыми
рекомендовано оснастить территории общего пользования населенных пунктов

Волоколамского городского округа

№
п/п

Наименование первичных средств
пожаротушения,

немеханизированного инструмента
и инвентаря

Нормы комплектации для
населенного пункта

1 Щит пожарный 1

2 Лом 1

3 Ведро 2

4 Багор 1

5 Лопата штыковая 1

Приложение №3
к постановлению главы
Волоколамского
городского округа
от __________ № _____

ПЕРЕЧЕНЬ
оповещающих о пожаре устройств для населенных пунктов Волоколамского

городского округа

№
п/п

Наименование оповещающих
устройств

Количество в населенном пункте

1 Пожарная рында 1